
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€610,00 2024 CE 502020106 Servizi di Assistenza informatica Dott. Massimiliano Coltellacci NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto contiene dati sensibiliL'Estensore: CLAUDIA D'AGOSTINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di una
sessione di formazione a distanza della durata di 2 (due) ore relativa all'applicativo software denominato
"Databreast"per le  esigenze della Asl Roma 1 -Fornitore: Eventi telematici S.r.l. - Spesa complessiva: € 500,00 IVA
esclusa, corrispondente ad € 610,00 IVA inclusa.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SERENA SBRIGLIO Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.4
pagine di allegati



                                                              

  

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  
 
VISTO l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e pubblicato 
sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Delibera n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

 
VISTO  il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 2163 del 30/06/2018 è stata affidata alla Società Eventi 

Telematici S.r.l. la fornitura dell’applicativo software denominato “DataBreast”, progettato 
e sviluppato per migliorare il monitoraggio della qualità della diagnosi del trattamento e del 
follow-del carcinoma mammario e degli indicatori di efficacia dello screening 
mammografico, costituita da tre applicativi: 

 Applicativo principale DataBreast; 

 Modulo di cifratura dei dati; 

 Modulo di integrazione HL7 anagrafica pazienti; 
 

con determinazione dirigenziale n. 1385 del 4/06/2019 è stato affidato alla suddetta società 
l’integrazione anagrafica paziente per il medesimo software “DataBreast”, per le necessità 
della U.O.C. di Radioterapia (dipartimento oncologico) del P.O. San Filippo Neri; 

 
con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1737 del 06/08/2021 è stato affidato alla già 
citata Società il servizio di assistenza e manutenzione del sistema biennale “DataBreast On-
Premises” in uso presso il centro di senologia di questa ASL; tale servizio è stato rinnovato, 
per ulteriori due anni con determinazione dirigenziale n. 2796 del 30/12/2022 sino al 
31/12/2024; 
 
con Deliberazione n.1079 del 06/12/2023 è stata affidata alla suddetta società la fornitura 
di una licenza d'uso perpetua ed illimitata relativa al modulo aggiuntivo c.d. "API REST" di 



 

integrazione anagrafica dei pazienti connessi alla piattaforma "dataBreast", nonché di n. 2 
importazioni di dati una tantum afferenti il suddetto modulo di integrazione anagrafica per 
un importo di € 7.442,00 IVA inclusa; 
 

 ad oggi la UOC Radioterapia presso il  P.O. San Filippo Neri necessita della fornitura di una 
sessione di formazione a distanza della durata di 2 (due) ore relativa all’applicativo software 
denominato “Databreast” attualmente in uso presso tutte le Breast units, come da mail 
allegata (All.1);  

 
TENUTO CONTO  che i servizi oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
che l’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D. Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
che agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del d.lgs. 
36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 
che inoltre, si deve tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito 
dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023; 
 
del Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti, in cui è ribadito che per tali affidamenti   
non è necessario il ricorso all’effettuazione di preventive indagini di mercato e non è 
necessaria l’acquisizione di una pluralità di preventivi; 
 

CONSIDERATO CHE    Il suddetto operatore risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche in termini di efficienza, efficacia ed 
affidabilità; 

 
ALTRESI’ CHE per quanto sopra richiamato, si ritiene opportuno attivare un “ordine diretto”, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale 
www.acquistiinretepa.it, alla società Eventi Telematici S.r.l.  per la fornitura di una sessione 
di formazione a distanza della durata di 2 (due) ore relativa all’applicativo software 
denominato “Databreast” attualmente in uso presso tutte le Breast units, come da scheda 
prodotto allegata (All.2); 

 
   che l’offerta della ditta Eventi Telematici S.r.l. risulta tecnicamente ed economicamente 

congrua nonché l’unica a cui l’Azienda può ricorrere per le motivazioni sopra esposte (All.3);  
 
RITENUTO           di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 610,00 Iva 

inclusa sul 502020106 – “Servizi di assistenza informatica” – sull’esecizio di Bilancio 2024; 
 
    
 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 
 
 
   che, pertanto, per il CE 502020106 per l’anno 2024 presenta la seguente situazione 
   economica: 
 

Budget assegnato     € 17.479.206,00 
Budget già impegnato    € 16.555.569,00 
Importo impegnato con il presente atto €     610,00 
Residuo      €        923.027,00 

 
   che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 
RICHIAMATA   la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo della Utilizzo 
dell’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per 
adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; 

 
DATO ATTO  quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 

successivamente al perfezionamento del presente atto, tramite portale telematico Mepa; 
    
RITENUTO    di indicare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Serena Sbriglio e come 

DEC il Dott. Giorgio Filippi, entrambi appartenenti alla U.O.C. Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione nei confronti dei quali non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 36/2023; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla società Eventi Telematici S.r.l.  la fornitura 
di una sessione di formazione a distanza della durata di 2 (due) ore relativa al applicativo software denominato 
“Databreast”per le esigenze della Asl Roma 1 –Fornitore: Eventi telematici S.r.l. - Spesa complessiva: € 500,00 IVA 
esclusa,corrispondente ad €  610,00 IVA inclusa;  
 
di imputare l’importo complessivo pari ad € 610,00 IVA inclusa sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza 
informatica”- Bilancio 2024;  
 



 

di indicare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Serena Sbriglio e come DEC il Dott. Giorgio 
Filippi, entrambi appartenenti alla U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione nei confronti dei 
quali non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 36/2023; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
             Il Direttore sostituto                                                                    Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche     Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
            e di Comunicazione       
        Dott. Massimiliano Coltellacci                                 Ing. Paola Brazzoduro 



Zimbra https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=1133&tz=Europe/Berlin 

1 di 1 10/10/2024, 11:16 

  

 

Da: "Maria Alessandra Mirri" <mariaa.mirri@aslroma1.it> 

A: "massimiliano coltellacci" <massimiliano.coltellacci@aslroma1.it> 

Cc: "giorgio filippi" <giorgio.filippi@aslroma1.it>, "Direzione Sanitaria" 

<direzione.sanitaria@aslroma1.it>, "Enrico Pofi" <enrico.pofi@aslroma1.it> 

Inviato: Domenica, 22 settembre 2024 20:35:22 

Oggetto: Re: Offerta a seguito richiesta di formazione - ASL Roma 1 

Gentilissimi tutti sono qui a chiedere il N.O.  all'acquisto di questo Corso di Formazione a 

distanza  di aggiornamento sul SOFTWAERE DATA BREAST proprio di tutte le Breast 

UNit . Poter avere il Corso è molto importante per l'Azienda   e per la Breast UNIT perchè  

perchè l'unico corso  fu  fatto nel  2019  con la versione antecedente e molti dei medici ora 

presnti in Breast non erano con noi. . 

Avremo tra poco la SITE VISIT REGIONALE PER LE BREAST UNIT e la prima cosa che 

ci hanno chiesto è il DATA BREAST POPOLATO con gli ultimi due annii ed il DATA 

Manager .. 

Su DATA BREAST facciamoci trovare pronti e sul Data Manager speriamo nella Divina 

Provvidenza  perchè fino ad ora non siamo riusciti ad ottenerlo 

Grazie in anticipo 

M..Mirri 

 

 

ALLEGATO 1



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
10/10/2024

supporto specialistico
Fornitore EVENTI TELEMATICI

€ 500,00/servizio

Servizi Applicativi - supporto specialistico - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA DTBOP_4F

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Caratteristiche

  Allegato databreast_onpremises_listino_v.4.18.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore DTBOP_4F

  Codice CPV Codice: 72000000-5
Descrizione: Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Descrizione tecnica Servizi Applicativi - supporto specialistico - Codice CPV: 72000000-5-Servizi
informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Nome del servizio applicativo supporto specialistico

  Prezzo € 500,00

  Unità di vendita servizio

  Durata del servizio 2 ore

  Modalità di erogazione del servizio presso l'Operatore Economico

  Note Sessione di formazione a distanza di 2 ore

  Piattaforme e ambienti di sviluppo Linux

  Tempo di erogazione del servizio 5 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 30/10/2023

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

ALLEGATO 2



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
10/10/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

ALLEGATO 2



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
 
In riferimento all’offerta della società Eventi Telematici S.r.l. per la fornitura di una sessione di formazione a 

distanza della durata di 2 (due) ore relativa all’applicativo software denominato “Databreast”per le esigenze 

della Asl Roma 1 -Spesa complessiva: € 500,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 610,00 IVA inclusa, si dichiara 

che l’offerta risulta essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico. 

Altresì, Il suddetto operatore risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche in termini di efficienza, efficacia ed affidabilità.     

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
             Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                            Dott.ssa Serena Sbriglio 

 

 

ALLEGATO 3

mailto:uocsti@aslroma1.it

		2024-10-14T10:39:50+0000
	SERENA SBRIGLIO


	DETRGNUM: 2494
	DETRGDAT: 16/10/2024
	DETRSNUM: 402
	DETRSDAT: 16/10/2024
		2024-10-16T14:22:12+0200
	SERENA SBRIGLIO


		2024-10-16T14:23:06+0200
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-10-16T14:23:30+0200
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-10-16T14:42:57+0200
	PAOLA BRAZZODURO




